usque in m[edio Tedo, et term]inaverunt ad ipsa villa Prata [ipsis caput aq]uis6 in rivo Literano cum 
suo rego qui iode [discurrit]. 

Cumque tanta rei in veritate invenissemus, altercavimus inter nos et invenimus in lege Goto
rum: «Si7 quod[cumque ante adventum Gotorum de ali]cui fundi iura remo[tum est et alii cum 
po]ssessionem aut vindicione[m] aut do[nationem] aut divisionem aut aliqua transactione 
transla[tum est] ut in eis fundi [ad quod] Romanís antiqu[itus prohatur iure iustum consistat], cum 
autem proprietas fundit nul[lus fortissimis] signis aut limitibus prohan[tur que deheat obse]rvari, 
eligat inspectio iudi[cantium] quos par[cium consencio elegerint ut iudex quod certiores agnoverit 
vel seniores fadat e]os sacramenta prebere quod terminos s[ine ulla fraude de]mons[tra]verint»8• 

Termin[os et limites] lapides erigi fecimus, sicut antiquitu[s consti]tuerunt. Cumque nos, comes aut 
iudices, tan[ta rei veritate et iustitia et veritate Sancta Maria inv]enissemus quod tr[ad]itum ahet per 
scriptu[ras et per preceptum] imperiale, ordinavimus [saionem nostrum Arge]fredum qui revestire 
fecisset [de i]psum alodem cum om[nes] terminos suos Longohar[dum mandatarium, sicut nos cir
cumdatum abemus, et congaude[ant se [in nostra iudi]cio illorum per[cepisse iusti]cia. 

Dato indicio sub die [XI kalendas apr]ilis9, anno XXV regnante Karulo [rege]. 
Hec s[unt nomina iudicum] et al[iorum hominum] us[ ... ] quia [ ... Godmarus10 SSS. Ahsalon11 

SSS. Trasebado12 SSS. Fedan]cius13 SSS. [Miro SSS.] 
[Bonissimus rogitus et sacerdos, qui hunc iudicium scripsi et+ sub die anno quo supra]. 

l. Liber Iudiciorom, V, l, l. - 2. Liber ludiciorom, IV, 5, 6. - 3. Liber ludiciorom, IV, 5, 6. -4. Liber ludiciorom, V, 2, 
2. - 5. perpetra fita pervenit in Lusco et ad ipsa elzina et de ipsa elzina vadit ad alia petra fita et[ ..... ], afegeix A. - 6. que 
est, afegeix A. - 7. Sit OAbd, però Si en el text de la llei. - 8. Liber ludicionim, X, 3, 5. - 9. Restituït segons A. - l O. Aquesta 
subscripció i les subscripcions que segueixen foren transcrites per Alart de la còpia B, bé que nosaltres hi fem algunes correccions per fer
les avenir amb els noms que apareixen en el text. - 11. ubleson b. - 12. Arzsebado b. - 13. Tedacncius b. 

57 
[16 JULIOL] 864 - 19 JUNY 865 

RAsÈN VEN A L'ABAT GuITIZÀ, A PROTASI I ALS ALTRES MONJOS [o'EIXALADA] TOTS ELS BÉNS QUE LI COR

RESPONEN A LA VU,LA ANOMENADA EN l ALS LLOCS DITS CANAVELLES, MoNCLES, ToÉVOL I LLAR. 

[O]. Original perdut en la inundació del monestir d'Eixalada la tardor de l'any 878. - [A]. Notícia en la repa
ració judicial d'escriptures del 28 de gener de 879, perduda. - [B]. Còpia del segle xn en el Cartoral Ma
jor del monestir de Cuixà, ff. 21-23, perdut, ex A. - C. Còpia del segle xvn: París, BN, Col. Baluze, vol. 
117, ff. ll 5v- l l 8v, ex B. - D. Còpia del segle xvm: París, BN, Col. Moreau, vol. 284, ff. 69-74v, ex a. 

a. Marca hispanica, ap. XL, cols. 806-809, ex B (per mitjà de C). - b.* ABADAL, Eixalada-Cuixà, ap. 14, pàg. 
136, ex C. 

Solament a partir del 16 de juliol de 864 (Doc. 55), cada donació o venda feta a l'abat d'Eixalada ho serà 
també a Protasi i als altres monjos del cenobi, com mostra per primera vegada aquest document. 
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Et alia scriptura emptionis quod fecerat Ranesindus, uhi insertum hahehat qualiter vendidit ad 
Wi[ti]zane1 ahhate et Protasio et ceteris monachos in villa Emne, et Canavellas, Maziuncullas, et 
Tohecale, et Lare, vel infra fines illorum, omnem suam porcionem quam ihidem hahehat per scrip
turam emptionis vel luctuosa filii sui ah integre in domihus, curtes, ortos, terras, et vineas, sicut hoc 
emerat de uxore sua nomine Ferriola. Et hahehat in datarum anno XXV regnante Karulo rege; et 
cancellarius qui eam scripsit Comparatus preshyter. Et vidimus ipsam emptionem rohoratam de Ra
nesindo et testes legihus. 

l. Wizane a. 

58 
24 JULIOL 866 

lò:QUESENS VEN ALS ESPOSOS ÜLIBÀ I AVA UN ALOU QUE TÉ EN EL COMTAT DE ROSSELLÓ, AL VALLESPIR, 
AL VIC DE CERET, A LA MATEIXA VII,LA, AIXÍ COM EN ELS LLOCS ANOMENATS MONTAGUT, SERRALLONGA 
l FALGARS, PEL PREU DE DOS-CENTS sous. Es TRACTA D1UN ALOU QUE HERETÀ DELS SEUS PARES l DEL SEU 
GERMÀ ÜRIOL. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 261v, perdut. - B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 2, ff. 56-57, ex A. - C.* Còpia del segle xvm, 
certificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom 11, núm. 4, ex A. 

a.* Histoire générale de Lang;uedoc, vol. 11, Tolosa, 187 5, preuves, núm. 168, cols. 344-345, ex B. 

RE: LACVIVIER, Le cartulaire, núm. 4, pàg. 185 (amb data de 19 juliol). 

In nomine Domini. Ego Recosindus, qui sum vinditor Olihane et uxori sue Avane. Quia placuit 
in animis meis et placet, nullius quogentis1 imperio nec suadentis ingenio, sed propria et spontanea 
hoc elegit mihi bona voluntas ut vohis vindere dehemus, ita et vinclo vohis aladern meum, qui est in 
comitatu Rosolionense vel in Valle Asperi, in vigo Cereto. In ihidem villa vinclo vohis casas, casali
hus, cum curri.bus, curtalihus, orris et ortalihus, pomiferis vel impomiferis, terras vel vineas, tam cul
tum quam incultum, molinis, molinariis, aquis aquarum cum ipsos caputaquis, pratis, pascuis, silvis, 
garricis, vieductihus et reductihus. Et in alio loco, uhi vocahulum est Monte Acuto, vinclo vohis ca
sas, casalihus cum curtes et orreos et ortos et ortalibus et terras vel vineas, cultum vel incultum. Et 
in alio loco, infra fines de Serra longa, que vacant Insolas, vinclo vohis casas, casalihus, orris et orta
libus et ipsas terras qui ihidem sunt. Et in alio loco, uhi vocahulum est Felgares, vinclo vobis casas, 
casalihus cum curris et ortos et ortalihus et terras, cultum vel incultum. Ista omnia quod superius re
sonat, sic vinclo vohis omnem hereditatem meam qui michi advenit de parentorum meorum seu ex 
comparatione vel ipsa hereditate qui michi advenit de fratre meo nomine Oriola, qui fuit condam2• 

Ista omnia quod superius resonat, sic vinclo vohis omnia et in omnihus, quicquid visus sum hahere 
vel possidere, sic vinclo vohis cum exio et regressio et cum omni superposito suo et cum illorum af
frontationes ah integro. Et accepi ego vinditor de vos emptores pretium sicut inter me et vos hone 
pacis placuit atque conveni t in aderato3 et definito [pretio ]4 solidos CC, tantum quod vos michi de
distis et ego de presente recepi et nichil de ipso pretio super vos non remansit, est manifestum. Ut 
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de ex presenti die et tempore quicquid de ista omnia facere agere, vindere aut commutare volueri
tis, in Dei nomine haheatis potestatem omnique tempore. Si quis sane, quod fieri minime credo esse 
venturum5• Quod si ego Recosindus aut aliquis de fratrihus vel de heredihus meis aut ulla subroga
ta persona hominum ad inrumpendum venerit aut ego venero, inferam vel inferant vohis ut in alio 
loco duplo vohis6 perpetim hahitura. Et inantea ista vinditio firmis permaneat omnique tempore. 

F acta scriptura vinditione in mense iulio, VIIIIº kalendas augusti, anno XXVII regnante Cario rege. 
Sig+num Recosindus, qui istam cartam vinditionis feci et testes firmare rogavi. Sig+num Sendre

dus. Sig+num Ermenardo. Sig+num Wifredo7• Sig+num Richelmo. Sig+num Adroarius. Sig+num 
Ermenardus. 

Teudefredus preshiter, qui istam cartam vinditione scripsit et suhscripsit die et anno quod supra. 

l. cogentis a. - 2. quondam a. - 3. in aderato J moderato a. -4. Ometen Ca. - 5. Si quis sane ... venturum, omet a. -
6. ubi a. - 7. Vinfredo a. 

59 
20 JUNY 866 - 19 JUNY 867 

ARMENTER MONJO DÓNA A L'ABAT GuITIZÀ [D'EIXALADA] I ALS MONJOS DE SANT GERMÀ [DE Cmtl] LA 

MEITAT DE LA SEVA HERETAT EN EL VILAR SAUTÓ. 

[O]. Original perdut en la inundació del monestir d'Eixalada la tardor de l'any 878. - [A]. Notícia en la repa
ració judicial d'escriptures del 28 de gener de 879, perduda. - [B]. Còpia del segle xn en el Cartoral Ma
jor del monestir de Cuixà, ff. 21-2 3, perdut, ex A. - C. Còpia del segle xvn: París, BN, Col. Baluze, vol. 
117, ff. 1 l5v-1 l8v, ex B. - D. Còpia del segle xvm: París, BN, Col. Moreau, vol. 284, ff. 69-74v, ex a. 

a. Marca hispanica, ap. XL, cols. 806-809, ex C. - b.* ABADAL, Eixalada-Cuixà, ap. 15, pàg. 136, ex C. 

RE: PoNSICH, Les origines de Saint-Michel de Cw:a, pàgs. l 0-11. 

L'esment dels monjos de Sant Germà demostra que a Cuixà ja hi havia una comunitat presidida per Pro
tasi, sonnesa al monestir d'Eixalada. De fet, també en altres documents anteriors al naufragi d'Eixalada, ocor
regut l'any 878, apareixen esmentats la casa i els monjos de Sant Germà.